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Anotace

Bakalářská práce pojednává o tom, jaké mohou plynout důsledky z užívání

návykových látek u mladistvých dívek, které procházejí složitým životním

obdobím.

Teoretická část pojednává o nejčastějších rizikových jevech plynoucích z

užívání. Za nejčastější se považují krádeže, záškoláctví, bezdomovectví, gambling

a prostituce. Práce se zabývá nejvíce zneužívanými návykovými látkami, se

kterými se vychovatelka u mladistvých dívek v diagnostickém ústavu v posledních

letech setkává. Mezi ně patří alkohol, tabák, stimulancia, THC, MDMA a jiné drogy

„technoscény“, LSD, těkavé látky a opiáty. Autorka této práce vycházela

z případových studií, které byly sestaveny na základě rozhovorů.

Tato práce pojednává o návykových látkách v širším pojetí, tudíž zahrnuje i

historii zneužívání návykových látek a zdravotní, sociální a psychické důsledky

zneužívání.

V praktické části se autorka zaměřuje na případové studie dvou dívek

umísťovaných v ústavní výchově. Následně vyhodnocuje závěrečné řešení obou

případů.

Klíčová slova

Návykové látky, mladistvý, trestní odpovědnost, výchovný ústav,

diagnostický ústav, závislost, trestní právo, drogy

Annotation

This Bachelor's Thesis discusses the possible consequences of addictive

substance abuse by underage girls going through a difficult period of their life. The

theoretical part of the thesis discusses the most common risk factors involved in

the usage. Among these are theft, truancy, homelessness, gambling and

prostitution. The thesis also discusses the most commonly abused addictive

substances typically encountered by mentors of underage girls at a diagnostic

institution during the last few years. Among those are alcohol, tobacco, stimulants,

THC, MDMA and other “techno-scene“ related drugs, LSD, volatile substances

and opiates. This thesis is partly a result of case studies based on interviews. It

takes a wider perspective on addictive substances and, as a result, includes an

overview of the history of addictive substance abuse and health, social and

psychological consequences of the abuse. In the practical part, the author focuses

on case studies of two girls undergoing institutional upbringing. Subsequently, the

solutions to both cases are evaluated.

Key words:

Addictive substances, adolescent, criminal liability, pedagogic institute,

diagnostic institute, addiction, criminal law, drugs

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................... 12

1 VÝKLAD POJMŮ ........................................................................................... 13

1.1 Pojmy: droga, závislost, toxikománie, úzus, abúzus, tolerance, bažení,

adiktologie ......................................................................................................... 13

1.1.1 Droga ................................................................................................. 13

1.1.2 Závislost, toxikománie ....................................................................... 14

1.1.3 Úzus, abúzus ..................................................................................... 14

1.1.4 Tolerance .......................................................................................... 15

1.1.5 Bažení (craving) ................................................................................ 15

1.1.6 Adiktologie ......................................................................................... 15

2 TRESTNÍ PRÁVO, TRESTNÍ ODPOVĚDNOST ............................................ 16

2.1 Mladistvá osoba, trestní odpovědnost mladistvých .................................. 16

3 ÚSTAVNÍ VÝCHOVA ..................................................................................... 18

3.1 Historie ..................................................................................................... 18

3.2 Současnost .............................................................................................. 18

3.3 Diagnostický ústav ................................................................................... 19

3.4 Výchovný ústav ........................................................................................ 20

4 NEJČASTĚJŠÍ NÁVYKOVÉ LÁTKY, JEJICH HISTORIE A PŮSOBENÍ ....... 21

4.1 Alkohol ..................................................................................................... 21

4.1.1 Historie .............................................................................................. 22

4.1.2 Současnost ........................................................................................ 22

4.1.3 Klasifikace poruch ............................................................................. 23

4.1.4 Závislost na alkoholu ......................................................................... 23

4.1.5 Odvykací stav .................................................................................... 24

4.2 Opioidy a opiáty ....................................................................................... 24

4.2.1 Projevy při užívání a závislosti .......................................................... 25

4.3 Stimulancia .............................................................................................. 26

4.4 Halucinogenní drogy ................................................................................ 26

4.4.1 Nejčastější halucinogeny ................................................................... 27

4.5 Konopné drogy ......................................................................................... 28

4.5.1 Formy ................................................................................................ 29

4.6 Těkavé látky ............................................................................................. 29

4.7 MDMA a jiné drogy „technoscény“ ........................................................... 30

4.8 Tabák a závislost na tabáku ..................................................................... 31

4.8.1 Historie .............................................................................................. 31

4.8.2 Způsoby aplikace ............................................................................... 31

4.8.3 Důsledky kouření ............................................................................... 32

4.8.4 Léčba kuřáctví ................................................................................... 32

4.9 Historický vývoj zneužívání návykových látek .......................................... 32

4.9.1 Drogy ve starých dobách ................................................................... 33

4.9.2 Využití drog ve středověku a raném novověku .................................. 35

4.9.3 Užívání drog v novější době .............................................................. 35

5 ZDRAVOTNÍ, PSYCHICKÉ A SOCIÁLNÍ DŮSLEDKY ZNEUŽÍVÁNÍ

NÁVYKOVÝCH LÁTEK ......................................................................................... 37

5.1 Zdravotní důsledky zneužívání návykových látek .................................... 37

5.2 Psychické důsledky vyvolané užíváním návykových látek ....................... 37

5.3 Sociální důsledky zneužívání návykových látek ....................................... 38

6 SOUČASNÉ TRENDY ZNEUŽÍVÁNÍ DROG U MLADISTVÝCH ................... 40

6.1 Záškoláctví ............................................................................................... 40

6.2 Krádeže .................................................................................................... 40

6.3 Prostituce dětí a mladistvých dívek .......................................................... 41

6.3.1 Dívčí prostituce .................................................................................. 42

6.3.2 Dobrovolná dívčí prostituce ............................................................... 43

6.3.3 Typy dívčí prostituce .......................................................................... 43

6.4 Bezdomovectví ........................................................................................ 44

6.4.1 Vlastní zkušenosti z praxe ................................................................. 44

6.4.2 Formy bezdomovectví ....................................................................... 45

6.4.3 Příčiny bezdomovectví ...................................................................... 46

6.5 Gambling (patologické hráčství) ............................................................... 46

7 PŘÍPADOVÉ STUDIE .................................................................................... 48

7.1 Případová studie: Jana ............................................................................ 48

7.1.1 Rodinná anamnéza ........................................................................... 48

7.1.2 Školní anamnéza ............................................................................... 48

7.1.3 Problémy v rodině .............................................................................. 48

7.1.4 Komunikace s vrstevníky ................................................................... 49

7.1.5 Cesta ústavu ..................................................................................... 50

7.1.6 Budoucnost ....................................................................................... 50

7.1.7 Analýza .............................................................................................. 50

7.2 Případová studie: Alena ........................................................................... 51

7.2.1 Rodinná anamnéza ........................................................................... 51

7.2.2 Zdravotní anamnéza .......................................................................... 51

7.2.3 Školní anamnéza ............................................................................... 51

7.2.4 Parta a drogy ..................................................................................... 51

7.2.5 Přítomnost a vize do budoucna ......................................................... 52

7.2.6 Analýza .............................................................................................. 53

7.3 Případová studie Kristýna ........................................................................ 53

7.3.1 Osobní anamnéza ............................................................................. 53

7.3.2 Školní anamnéza ............................................................................... 53

7.3.3 Rodinná anamnéza ........................................................................... 54

7.3.4 Metoda sběru dat ............................................................................... 54

7.3.5 Návykové látky a alkohol ................................................................... 54

7.3.6 Začátek .............................................................................................. 54

7.3.7 Analýza .............................................................................................. 56

7.4 Závěr k případům ..................................................................................... 56

ZÁVĚR .................................................................................................................. 58

Seznam zkratek

DÚ – Diagnostický ústav

VÚ – Výchovný ústav

SVP – Středisko výchovné péče

11

ÚVOD

Téma bakalářské práce „Důsledky zneužívání návykových látek mladistvými“

jsem si vybrala z důvodu mého nástupu do Diagnostického ústavu pro mladistvé

dívky na pozici asistenta vychovatele, kde pracuji s dívkami s různými problémy.

Nejčastěji jsou to však závislosti a experimentování s návykovými látkami. Povedlo

se mi tedy propojit praxi v s teoretickými znalostmi získanými na univerzitě. Moje

zaměstnání se stalo mou motivací k napsání následujícího textu.

Název práce není specifikován na mladistvé obou pohlaví, ale spíše na

mladistvé dívky, protože právě s těmi mám největší zkušenosti z praxe.

Práci pomáhající profese jsem začala vykonávat již při studiu vyšší odborné

školy, kdy jsem získala zaměstnání v neziskové organizaci Proxima Sociale o. p. s.


[…]


podezřelého chování. Během dovolené však Kristýně rodiče našli v tašce drogu,

pervitin. Nejprve se Kristýna snažila vymluvit na jinou látku v domnění, že na to

rodiče nepřijdou a její lži uvěří, avšak Kristýny otec pracuje u kriminální policie a

poslal neidentifikovatelný prášek na expertízu.

Rodiče Kristýně přestali dávat veškerou finanční podporu a doma povětšinou

našla jen suchý chleba. První instituce, kterou s Kristýnou navštívili, bylo

nejmenované středisko. Terapeuti ve středisku však údajně sdělili rodičům, že u

Kristýny je vše v pořádku, a tak se Kristýna navrátila zpět domů.

Jednoho dne, když Kristýna jela do školy, nenašla doma nic k jídlu. Začala se

dohadovat s matkou. Matka jí odvezla do psychiatrické léčebny. Zde měla zůstat 2 a

půl měsíce na základní léčbu. Kristýna však z léčebny utekla. Cítila, že tam nepatří.

Domů se po čase vrátila.

Doma však po čase od matky dostala prášky na spaní, po kterých měla silné

halucinace. Rodiče jí opět odvezli do psychiatrické léčebny, kde strávila 14 dní na

Detoxu a poté byla propuštěna. Už delší dobu tedy dochází každý den do

doléčovacího centra. Celá léčba trvá 3 měsíce.

Do budoucna vidí Kristýna celou situaci tak, že ji drogy pořád zajímají a

rozhodně si ještě někdy drogu aplikuje. Nikdy si nesáhla na úplné dno a nikdy se z

56

drog neléčila dobrovolně. Nehodlá však s drogami zajít příliš daleko. Říká, že nikdy

nechce přesáhnout míru normality. S dealerem se nestýká, jelikož se bojí, že by ho

otec nechal zavřít. Ráda by se s ním však setkala, ale ne kvůli drogám. Zajímalo by

ji, jak se má a jak žije. Kristýna by se v budoucnu ráda osamostatnila, našla si práci a

odstěhovala se s nějakou kamarádkou do společného podnájmu. Nechce již bydlet

s rodiči.

7.3.7 Analýza

Kristýna byla odmalička ve výchově dobře vedena. Pochází z úplné rodiny.

Její rodiče jsou vysokoškolsky vzdělaní, tudíž měli na Kristýnu i patřičné nároky.

Kristýna řádně dokončila základní školu a docházela na gymnázium. V 16 letech se

poznala s prvním přítelem, se kterým vyzkoušela návykové látky. Poté, co se s ním

rozešla s užíváním nepřestala, a potkala dalšího přítele, který také užíval návykové

látky. Poté, co u ní Kristýniny rodiče objevili návykové látky, dostala se do léčebny.

Momentálně dochází do dolečovacího centra a vztah k drogám ještě nemá zcela

dořešen.

7.4 Závěr k případům

V prvním případě u Jany mohlo jít o do jisté míry geneticky podmíněné

rizikové chování, což je však pouhá hypotéza, protože o její původní rodině nic

nevíme. V každém případě by byla potřebovala od malička vedení zcela vyrovnanými

osobami, které by se jí maximálně věnovaly. Adoptivní matka byla sama zřejmě

nevyrovnaná a velmi traumatizovaná předchozí ztrátou dětí, takže adopce byla pro ni

východiskem z vlastní nouze. Řešila si tedy tím pouze vlastní situaci.

Ve druhém případě by bylo třeba znát bližší údaje o obou rodinách Aleniných

rodičů, a zda tam nebyly nějaké možné vlivy, které nepřímo mohly zavinit její velice

časné užívání drogy. Mohlo jít také o neschopnosti stačit výuce na střední škole a

úniku z této situace.

Ve třetím případě bylo Kristýně dopřáváno řádné výchovy ze strany rodičů a

doma měla vždy pevné zázemí. Její matka pracovala s drogově závislými a bylo pro

ni samotnou téměř nepředstavitelné, že by sama její dcera mohla mít s drogami

problém. Proto si myslím, že situaci zpočátku podcenila. Bylo pro ni zřejmě složité si

připustit, že její dcera se pohybuje ve společnosti toxikomanů, s kterou ona pracuje.
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 Z vyprávění Kristýny usuzuji, že se pohybuje v subkultuře, která ji může

vystavit mnohým nebezpečným rizikům.

Přesto, že si Kristýniny rodiče povšimli odlišného chování pozdě, domnívám se, že

nepochybili v důsledné institucializované léčbě a prevenci.

Ve všech třech případech je zřejmé velmi rizikové chování ve volbě partnerů.

Větší potenciální úspěch na návrat do běžného života má Alena, i když i zde bude

nutný důsledný dohled sociálního pracovníka a v případě recidivy užívání drog

nejspíš další omezení svobody. Metodou volby, která by mi připadala asi nejlepší, by

bylo umístění obou na venkovské usedlosti, kde komunita pracuje s půdou a zvířaty

a je trvale v přírodě za dohledu zodpovědných osob.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci se zabývám rizikovou skupinou mladistvých dívek, které

užívají drogy se všemi následky, které tato závislost přináší. Pracuji v diagnostickém

ústavu, kam jsou tyto dívky umisťovány, proto v práci uplatňuji i vlastní zkušenosti.

Teoretická část práce - po výkladu základních pojmů – podávám přehled o

nejčastěji užívaných drogách. Také se zmiňuji o jejich úloze v historii lidstva,

zabývám se jejich působením na lidský organismus a zabývám se jejich zdravotními,

tedy tělesnými a psychickými důsledky. Pozornost též věnuji sociálním důsledkům

této závislosti.

V praktické části pak uvádím tři případové studie, s nimiž jsem se setkala

během své praxe v diagnostickém ústavu a dolečovacím centru Sananim. Zvažuji

hypotézy, které se mohly podílet na závislostech všech třech dívek, a navrhuji možné

řešení.
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