Posudek na bakalářskou práci Anny Mihálikové Důsledky zneužívání návykových látek

mladistvými dívkami

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. V teoretické části práce autorka analyzuje

základní pojmy týkající se abúzu návykových látek, trestní odpovědnosti mladistvých,

problematikou ústavní výchovy, charakteristikou nejužívanějších návykových látek a

zdravotními a sociálními důsledky jejich zneužívání. V praktické části pak prezentuje tři

případové studie, které vytvořila na základě rozhovorů s mladistvými klientkami

diagnostického ústavu a stacionáře pro léčbu drogových závislostí.

V úvodu autorka uvádí, že předmětem její práce je zkoumání důsledků závislostního chování

na omamných látkách u nezletilých mladistvých dívek. To je však cílem především praktické

části a tato problematika kromě základních faktů nemá příliš velké zakotvení v části

teoretické. Bylo by tedy možná vhodnější zvolit jiný název práce.

Jednotlivé případové studie jsou sestaveny víceméně vhodně, ale autorka je příliš nevytěžila,

co se týká obecnějších závěrů. Zcela nedostatečný je pak celkový závěr práce.

Práce vychází z poměrně velkého množství relevantní literatury, která je citována podle

aktuální normy. Je psána kultivovaným jazykem, ale jsou zde drobné chyby v interpunkci a

také v některých případech autorka zapomněla odstranit připomínky k překlepům.

Práci hodnotím stupněm dobře.

Obecné otázky do diskuze:

Do kdy hovoříme o středověku? (viz s. 18)

Jaká je aktuální terminologie pro označování škol pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami? (viz s. 19)
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